creaturam; qui imbres et grandinem armarit, et
elementorum commutationes ostenderit; qui mor-
tem primogenitis miserabilem immiserit; qui tri-
duanas illis tenebras offuderit; qui per medios flu-
ctus, quibus voluerit, ire concesserit, qui adversa-
rios nullo negotio contriverit. Opus enim profecto
erat, ut, qui divinorum præceptorum jugum sub-
irent, ii non ignorarent, quanta esset legislatoris
potestas, ac scirent minime sibi esse tutum, eum
offendere, qui perficere omnia facile posset.

PALL. Præclarum sane, ac Deo dignissimum le-
gislatoris consilium: nam semper fere metus ad
obedientiam adigit, et hominem quamvis effrena-
tum atque difficilem, quasi equum, freno obtem-
perantem reddit.

CYR. Rectissime dicis. Cum igitur prohibuisset
deos alios adorare, et idolum quodvis vel simula-
crum aut picturam effingere, cumque extremum
supplicium constituisset, si qui divinitatis nomen
fictorum simulacrorum artificiis tribuere ausus
esset: « Neque enim accipies, inquit, nomen Do-
mini Dei tui in vanum; quia non purum habebit
Dominus eum, qui accipit nomen ejus in vanum ⁷⁸, »
tum ad res humanas componendas convertitur, et
legem quasi regulam quamdam, qua quid rectum
sit, exquiratur, omnium hominum vitæ præscribit:
atque ab universis nos peccatis arcet, cum ante
alia illius in Christo justitiæ tempus designat, in
quo perfectissima illa redemptio, et vitiorum abo-
litio, et ad pristinum statum reformatio, et vitæ,
quæ in sanctitate ac Dei amore ducitur, renovatio
contigit. Itaque ait: « Recordare diem Sabbatorum,
ut sanctifices illum: sex diebus operaberis, et fac-
ies omnia opera tua: die autem septimo Sabbata,
requies Domino Deo tuo: non facies in ipso omne
opus, tu, et filius tuus, et filia tua, servus tuus et
ancilla tua, bos tuus et subjugale tuum, omne ju-
mentum **227** tuum, et proselytus, qui habitat
apud te: sex enim diebus fecit Dominus cælum et
terram et mare et omnia quæ in eis sunt, et re-
quievit die septimo: propterea benedixit Dominus
diei septimo, et sanctificavit illum ⁷⁹. »

PALL. Quid vero istud est? non enim satis intel-
ligo. Quonam vero modo diem Sabbatorum sancti-
ficabimus?

CYR. Visne de Sabbato et de cessatione, quæ in
eo agebatur, pauca dicamus? Ita enim apertissima
erunt, quæ nobis divinitus præcepta sunt.

PALL. Sane quidem.

CYR. Sabbatum, Palladi, ultimus nimirum heb-
domadæ dies, designat, ut existimo, tempus illud,
quo Salvator noster advenit, qui apparuit ille quidem
in consummatione, ac propemodum sub ipsum sæ-
culi præsentis occasum; sed ad ablutionem pecca-
torum. ad libertatem quoque ac remissionem, ad

⁷⁸ Exod. xx, 7. ⁷⁹ ibid. 10, 41.

incorruptionem ac vitam, ad spem denique futuram A initium et janua et via nobis est factus. Multis vero modis hunc, qui in Christo intelligitur, sabbatismum sacrarum quoque Litterarum fides nobis latenter insinuat, nunc quidem cum cessationem, qua tanquam a peccatis cessatur, describit, et acerbam inprimis atque asperam in transgressores pœnam constituit; nunc vero, cum redemptionem, quæ in eo fit, ac remissionem et instructionem, qua ad futurum sæculum paramur et accingimur, figurate significat.

PALL. Explica igitur quonam pacto. Id enim libentissime didicerim.

CYR. Per fidem, Palladi, quæ in Christo intelligitur, Sabbatum spiritualiter celebramus, cum a distentionibus hujus mundi cessamus, et a vano errore requiescimus, et a nequitia discedimus, et peccati jugum excutientes ad liberam sanctificationem relaxamur. Itaque beatus Paulus de iis, qui nondum crediderant, inquit: « Quibus vero offensus fuit quadraginta annis? nonne iis, qui non obtemperaverunt, quorum cadavera prostrata sunt in deserto? Quibus vero juravit, non introire in requiem ipsius, nisi iis, qui increduli fuerunt? et videmus quod non potuerunt ingredi propter incredulitatem. Timeamus igitur, ne forte, relicta pollicitatione introeundi in requiem ipsius, videatur aliquis ex vobis defuisse ⁷⁷. » Et post alia: « Igitur relinquatur sabbatismus populo Dei ⁷⁸. » At vero quid prohibet quominus **228** vere dici possit, si sabbatismus non aliud sit, quam in Sabbato cessare, quomodo non est ingressus Israel in requiem, cum illam in Sabbato cessationem observaverit? Sed nimirum ea res figura erat illius in Christo requietis, et quod ii, qui fide justificarentur, a peccato cessaturi essent. Itaque lapidibus obrui jussit Deus eum qui Sabbato ligna collegerat ⁷⁹; quod illius supplicium spiritualis ac necessariæ rei figura fuit. Nunquid enim non lignum, quod e sua stirpe exaruit, avulsum et jam siccatum, mortalitatis symbolum fuerit, ac præterea ignis alimentum?

PALL. Ita est.

CYR. Ejusmodi omnino est peccatum ærumnis plenum, quasi mortalitas quædam, et immitis flammæ suis amatoribus impia nutrix. Quicumque igitur, quo tempore a peccatis cessari debet, mortuis et infructuosis, operibus intenti sunt et, abjecta virtute, concupiscunt ea, per quæ ipsis supplicia in æternum parentur et flammæ accendantur, ii tum jure optimo morte damnati justas pœnas sustinebunt, quod cum liceat quiete vivere, sponte ad supplicia ruunt. Ingredimur igitur in requiem, qui credidimus, juxta beati Pauli vocem ⁸⁰. Itaque per Jeremiam increpat Deus eos, qui per peccatum in figuram admissum pulchritudinem veritatis adulerant; ait itaque: « Vade et sta in portis filiorum